Fuere autem Romanæ tribus numero 35, ex Cicerone contra Rullum, & Philippica 6. & in 3. in Verrem actione, atque illic Ascanio Pædiano, T. Livio lib. 1. & lib. 6. item lib. 23. ac rursus lib. 5. decad. 5. & Plutarcho in Gracchis. Siquidem Romanus ÷ ager primùm divisus est sub Rege Romulo in partes tres, quæ Tribus ea ratione appellatæ fuere, quòd tres essent: Tatiensis, Ramnensis, & Luceres, auctore M. Varrone lib. 4. de lingua Latina. Idem scripserunt Dionysius lib. 2. de Antiquis,

*Antiquit. & Plutarchus in Romulo.* Ex quibus & illud constat, quamlibet ex his partem, in alias decem, quæ Curie dicerentur, divisam fuisse. Huic nominis rationi accedit & Columella *lib. 5. c. 1.* quo in loco, inquit, *Sicuti tribus dictæ primùm à partibus populi tripartitò divisi, quæ tamen nunc multiplicata pristinum nomen possident.* Idem Alconius observavit, qui tamen falsò existimat, tribus Romanas à raptis Sabinis nomina accepisse: cum hoc non de tribubus, sed de curiis, Livius *libro primo* scripserit, & ne hoc quidem placuerit Plutarcho *in Romulo*, quamvis Servius *in lib. 8. Æneidos* scripserit, curiis nomina fuisse imposita triginta Sabinarum, quibus jam enixis intervenientibus pax facta fuerit. Sed & tribus à tributo dando nomen accepisse, idem Livius tradidit, illud adjiciens, Romulum sanè in triginta curias populum Romanum divisisse: quod & Pomponius Jurisconsultus retulit *in l. 2. de origine juris.* ut obiter mirer, Festum & Budgu n dixisse, Romæ fuisse triginta quinque tribus, quæ & curiæ dictæ fuerint, cum tribus à curia maximè differret essetque curia apud Romanos decima tribus pars ex Romuli divisione, qui tres tribus contituit, & earum quamlibet in decem curias divisit, quis Græcè dici *Φυλῆες* auctor est Dionysius *in libro secundo* aut *Φυλῆας*, ut asseverat Appianus *libro tertio de bellis civilibus.* tamen à quibus Græcos *Φυλῆες* tertia tribus pars esset: quod & Homeri interpretes adnotavit. *Iliad. libro nono.* Cicero tamen *lib. 2. de officiis*, quos Græci *δήμους*, id est *vicos*, dixere, curias esse censet: ita enim de Cimone, qui à vico Lacia Laciales dicebatur, scripsit: *Theophrastus quidem scribit, Cimone Athenis, etiam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse. Ita enim instituisse, ut omnia præberentur, quicquam; Laciades in villam suam divertisset.* Hæc Cicero, ea fortassis ratione, quod ex Herodoto *in Terpsichore* olim quælibet tribus Atheniensis ex decem vicis, qui *δήμοι* dicebantur, constaret: sicut & Romana ex curiis decem. Demum Servius Tullius urbem in quatuor tribus divisit; pagos autem rusticorum in triginta & unam, quod idem Halicarnassæus *l. 4.* optimè tradidit, asseverans à locis quatuor urbanas tribus dictas esse, Palatinam, Suburrinam, Collinam, Esquilinam: quorum nominum M. Varro, Titus Livius, & alij meminere. Reliquas verò tribus præter has quatuor Urbanas, extra Romam in pagis fuisse: M. Varro sentire videtur, adnotante Petro Victorio *lib. 16. Variar. lection. c. 24.* Sed & † Livius *l. 9.* inquit: *Quintus Fabius simul concordia causa simul ne humillimorum in manu comitia essent, omnem fore isem urbem, excretam in quatuor tribus coniecit, urbanasque eas appellavit.* Hæc Livius, non quod tunc primùm habuerint initium quatuor urbanæ tribus, quæ ex eodem auctore *lib. 1.* Servio Tullio fuerant institutæ, sed quod reliquæ tribus essent rusticæ, & laudatissimæ eorum qui rura colebant. quod Plinius *l. 18. c. 3.* probat, dum inquit, *Jam distinctio, honosque civitatis, ipsius non aliundè erat. Rustica tribus laudatissima eorum, qui rura haberent. Urbana verò, in quas transferri ignominia esset, desidia probro. Itaque quatuor solæ erant à partibus urbium in quibus habitabant; Suburrina, Palatina, Collina, Esquilina. Nundinis urbem revisitabant: & ideo comitia nundinis haberi non licebat, ne plebs rustica avocaretur.* Hæc Plinius, cujus locum obiter expendat lector ex Macrobio *l. 1. Saturn. c. 16.* fortassis enim legendum erit: *Et ideo comitia nisi nundinis haberi non licebat, ne plebs rustica avocaretur.* Etenim si comitia fieri possent internundinis, rustica plebs extra ordinem avocaretur, quod Plinius negat. Rursus ex eodem Macrobio forsan videbitur, nihil fore immutandum, ne rustici avocarentur à legibus recipiendis, quæ internundino dabantur, utque ipsis facultas foret componendi lites, aut denique transigendi, quod explicat Alexander ab Alex. *l. 4. dierum genial. c. 3.* Adhuc tamen lectioni, quam nos adversus vulgo receptam observavimus, patrocinantur ipse Macrobius, Halicarnass. *l. 7.*